ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 мая 2020 г. N 778

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ

АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Признать утратившими силу:

абзац пятый пункта "а" постановления

Правительства Российской Федерации от 30 июня

2014 г. N 597 "О внесении изменений в Положение

о Правительственной комиссии по вопросам

социально-экономического развития Дальнего

Востока" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 27, ст. 3778);

пункты 3 и 4 изменений, которые вносятся в

Положение о Правительственной комиссии по

вопросам социально-экономического развития

Дальнего Востока и Байкальского региона,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2016 г. N 134

"О внесении изменений в Положение о

Правительственной комиссии по вопросам

социально-экономического развития Дальнего

Востока и Байкальского региона" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, N

10, ст. 1408).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 мая 2020 г. N 778

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Положении о Правительственной комиссии

по вопросам социально-экономического развития

Дальнего Востока, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 17

сентября 2013 г. N 810 "О Правительственной

комиссии по вопросам социально-

экономического развития Дальнего Востока"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, N 38, ст. 4824; 2014, N 27, ст.

3778; 2015, N 1, ст. 249; N 29, ст. 4494; 2016, N 10,

ст. 1408; N 35, ст. 5342; N 47, ст. 6666; 2018, N 7, ст.

1051; 2019, N 11, ст. 1133; N 52, ст. 8038):

а) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Председателем Комиссии является

Заместитель Председателя Правительства

Российской Федерации, координирующий работу

федеральных органов исполнительной власти по

вопросам государственной политики в области

комплексного социально-экономического

развития субъектов Российской Федерации,

входящих в состав Дальневосточного

федерального округа. Председатель Комиссии

имеет заместителя председателя Комиссии.";

б) в пункте 8:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Ответственный секретарь Комиссии организует

проведение заседаний Комиссии и ее президиума,

формирует повестку дня заседания, информирует

членов Комиссии и ее президиума об очередном

заседании, а также ведет и оформляет протокол

ее заседания.";

в абзаце 3 слово "первый" исключить;

в) пункт 10(1) изложить в следующей редакции:

"10(1). В целях обеспечения оперативного

рассмотрения вопросов и принятия решения по

ним создается президиум Комиссии. Порядок

формирования, деятельности, а также состав

президиума Комиссии определяются

председателем Комиссии.";

г) в пункте 10(2):

абзац первый изложить в следующей редакции:

"10(2). Президиум Комиссии осуществляет

следующие функции:";

дополнить подпунктом "б(1)" следующего

содержания:

"б(1)) согласование плана-графика реализации

мероприятий по развитию инфраструктуры

территории опережающего социально-

экономического развития;";

в подпункте "в" слова "Байкальского региона"

заменить словом "Арктики";

д) пункты 10(3) и 10(4) признать утратившими

силу;

е) в пункте 11 слова "подкомиссии по вопросам

реализации инвестиционных проектов на

Дальнем Востоке и подкомиссии по вопросам

развития рыбохозяйственного комплекса

Дальнего Востока" заменить словами "ее

президиума".

2. В государственной программе Российской

Федерации "Социально-экономическое развитие

Дальневосточного федерального округа",

утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 308

"Об утверждении государственной программы

Российской Федерации "Социально-

экономическое развитие Дальневосточного

федерального округа" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N

18, ст. 2154; 2019, N 15, ст. 1744; 2020, N 14, ст.

2095):

а) в абзаце сто девятом раздела I слова

"подкомиссии по вопросам реализации

инвестиционных проектов на Дальнем Востоке"

заменить словом "президиума";

б) в пункте 2.3 приложения N 6 к указанной

Программе слова "подкомиссией по вопросам

реализации инвестиционных проектов на

Дальнем Востоке" заменить словом

"президиумом".

3. В методике отбора инвестиционных проектов,

планируемых к реализации на территории

Дальнего Востока, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 16

октября 2014 г. N 1055 "Об утверждении методики

отбора инвестиционных проектов, планируемых к

реализации на территории Дальнего Востока"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 43, ст. 5893; 2015, N 1, ст. 249;

N 29, ст. 4494; 2016, N 11, ст. 1547; N 35, ст. 5342;

2017, N 20, ст. 2905; 2018, N 20, ст. 2847; N 37, ст.

5741; 2019, N 21, ст. 2589; N 25, ст. 3257; N 52, ст.

7979):

а) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. По результатам ранжирования

инвестиционных проектов уполномоченный

федеральный орган исполнительной власти

представляет для рассмотрения и согласования

президиумом Правительственной комиссии по

вопросам социально-экономического развития

Дальнего Востока (далее - президиум)

сформированный проект перечня

инвестиционных проектов с обосновывающими

материалами по каждому из них.";

б) в пунктах 14, 15, 22, 23 и 31 - 36 слово

"подкомиссия" в соответствующем падеже

заменить словом "президиум" в соответствующем

падеже.

4. В Положении о подготовке и утверждении

перечня приоритетных инвестиционных проектов

в области освоения лесов, утвержденном

постановлением Правительства Российской

Федерации от 23 февраля 2018 г. N 190 "О

приоритетных инвестиционных проектах в

области освоения лесов и об изменении и

признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N

10, ст. 1503; 2019, N 21, ст. 2563):

а) абзац второй пункта 17 изложить в следующей

редакции:

"Министерство Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока и Арктики при

поступлении заявки и решения об отборе заявки в

течение 30 рабочих дней обеспечивает

рассмотрение их на заседании президиума

Правительственной комиссии по вопросам

социально-экономического развития Дальнего

Востока (далее - президиум) и направление в

заинтересованный орган решения о согласовании

заявки либо об отказе в согласовании заявки с

обоснованием причин отказа.";

б) в пунктах 23 и 24 слово "подкомиссии"

заменить словом "президиума".

5. В Правилах предоставления и распределения

иных межбюджетных трансфертов на реализацию

мероприятий планов социального развития

центров экономического роста субъектов

Российской Федерации, входящих в состав

Дальневосточного федерального округа,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 марта 2018 г. N 254

"Об утверждении Правил предоставления и

распределения иных межбюджетных трансфертов

на реализацию мероприятий планов социального

развития центров экономического роста

субъектов Российской Федерации, входящих в

состав Дальневосточного федерального округа"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2018, N 13, ст. 1777; 2019, N 21, ст.

2563; 2020, N 1, ст. 91):

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Распределение иных межбюджетных

трансфертов между субъектами Российской

Федерации осуществляется в соответствии с

федеральным законом о федеральном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период, а

также по решению Правительства Российской

Федерации на основании решения президиума

Правительственной комиссии по вопросам

социально-экономического развития Дальнего

Востока (далее - президиум).";

б) в пунктах 5 - 11 слово "подкомиссия" в

соответствующем падеже заменить словом

"президиум" в соответствующем падеже.

6. В пункте 6 раздела I плана мероприятий по

реализации Концепции развития острова Русский,

утвержденного распоряжением Правительства

Российской Федерации от 23 ноября 2019 г. N

2797-р (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2019, N 49, ст. 7153), слова

"подкомиссии по вопросам реализации

инвестиционных проектов на Дальнем Востоке"

заменить словом "президиума".

7. В пункте 25 Правил предоставления из

федерального бюджета субсидий российским

кредитным организациям на возмещение

недополученных ими доходов по кредитам,

выданным резидентам территорий

опережающего социально-экономического

развития и свободного порта Владивосток на

реализацию инвестиционных проектов на

территориях субъектов Российской Федерации,

входящих в состав Дальневосточного

федерального округа, по льготной ставке,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. N

1818 "Об утверждении Правил предоставления из

федерального бюджета субсидий российским

кредитным организациям на возмещение

недополученных ими доходов по кредитам,

выданным резидентам территорий

опережающего социально-экономического

развития и свободного порта Владивосток на

реализацию инвестиционных проектов на

территориях субъектов Российской Федерации,

входящих в состав Дальневосточного

федерального округа, по льготной ставке, и о

внесении изменения в постановление

Правительства Российской Федерации от 17

сентября 2013 г. N 810" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N

52, ст. 8038), слова "подкомиссией по вопросам

реализации инвестиционных проектов на

Дальнем Востоке" заменить словом

"президиумом".